
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
Fakulta stavební 
Oddělení pro vědu a výzkum 
Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

e–mail: obhajoby@fsv.cvut.cz tel.: 2 2435 8736 

Posudek disertační  práce

Uchazeč  ................................................................................................................................................

Název disertační práce  ..........................................................................................................................

Studijní program  ....................................................................................................................................

Školitel  ...................................................................................................................................................

Oponent  .................................................................................................................................................

             e-mail  ...............................................................................

Aktuálnost tématu disertační práce 
komentář: 

 vynikající  nadprůměrný  průměrný  podprůměrný  slabý 

Splnění cílů disertační práce 
komentář:

 vynikající  nadprůměrný  průměrný  podprůměrný  slabý 

Metody a postupy řešení 
komentář: 

 vynikající  nadprůměrný  průměrný  podprůměrný  slabý 

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta 
komentář: 

 vynikající  nadprůměrný  průměrný  podprůměrný  slabý 

Význam pro praxi  a pro rozvoj vědního oboru 
komentář: 

 vynikající  nadprůměrný  průměrný  podprůměrný  slabý 



Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň 
komentář: 

 vynikající  nadprůměrný  průměrný  podprůměrný  slabý 

Vyjádření k dodržení citační etiky

Připomínky 

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.         ano ne 

Datum: .......................................................... 

Podpis oponenta: .....................................................................  

Závěrečné zhodnocení disertace


	Studijní obor: Stavební inženýrství
	Školitel: Doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
	Oponent: Mgr. Daniel Žížala, Ph.D.
	email: zizala.daniel@vumop.cz
	vynikající_3: Off
	undefined_5: Off
	vynikající_4: Off
	ano: On
	ne: Off
	uchazeč: Ing. Adam Tejkl
	Název disertační práce: Automatizace komplexního monitoringu zemědělských pozemků pomocí dálkového průzkumu Země
	vynikající_5: Off
	nadprůměrný_1: Off
	komentář_1: Téma disertační práce je velice aktuální, jak co se týče řešené problematiky, tak zejména s ohledem na využité nástroje. Použitými nástroji jsou metody strojového učení, konkrétně aplikace neuronových sítí použitých pro klasifikaci obrazu za účelem identifikace prvků v nasnímaných obrazech pomocí digitálních kamer pozemně a z bezpilotních prostředků a zpracovaných fotogrammetrickou metodou structure from motion a satelitních multispektrálních snímků s velmi vysokým rozlišením. Použitím těchto nástrojů a dat práce využívá nejmodernější prostředky výzkumu a vhodně je aplikuje pro potřeby výzkumu.
	vynikající_1: On
	průměrný_1: Off
	slabý_1: Off
	komentář_2: Cíle práce, tak jak byly v práci představeny byly splněny. Byl vytvořen klasifikační model a otestován na velkém objemu dat, včetně jeho přenositelnosti na odlišný typ úloh. V tomto ohledu byl odveden značný kus práce ve sběru dat, jejich předzpracování, tvorbě pomocných skriptů pro zpracování, návrhu a aplikaci modelu neuronových sítí a jejich aplikaci. Tematicky se však práce odchyluje od jejího názvu, který evokuje vyšší zapojení technik DPZ a jejich komplexní aplikaci na zemědělské pozemky, nejen ve formě identifikace erozních projevů. Z tohoto pohledu může být důvodné se domnívat, že původní cíle na začátku doktorského studia mohli být časem modifikovány, což je ovšem ve věděckém výzkumu obzvláště nových postupů obvyklé.
	vynikající_2: Off
	průměrný_2: Off
	podprůměrný_2: Off
	slabý_2: Off
	komentář_3: Použité metody a postupy řešení jsou adekvátní studovanému problému a jsou vhodně aplikované. Bezesporu lze konstatovat, že se jedná o nové progresivní metody, které nebyly v daném tématu minimálně na národní úrovni ještě aplikovány a i jejich aplikace v mezinárodním měřítku je zatím sporadická. Použité metody pro jejich správné uchopení vyžadují značné znalosti a dovednosti v geoinformačních a programátorských technologiích. Využití konkrétních platforem sice neumožňuje jejich jednoduchý přenos pro další využití, ale jak bylo deklarováno v závěrech práce, s takovouto činností se počítá při dalším vývoji, což lze jedině kvitovat. Co je však práci na škodu je zejména popis použitých metod, který nedůsledně směřuje k naplnění základních vědeckých principů, tedy k celistvému a podrobnému popisu metod tak, aby práce na základě nich mohla být jednoduše reprodukovatelná. Určitě lze ocenit, že vyvíjené skripty a algoritmy jsou veřejně dostupné na repozitáři GitHub, určitě by ale bylo vhodné i v textové části metodiku lépe a konkrétněji uchopit a popsat od základních principů až po jednotlivé detaily. Některé důležité pasáže, například o popisu architektury neuronové sítě nejsou bohužel popsány dostatečně
	nadprůměrný_3: Off
	průměrný_3: On
	podprůměrný_3: Off
	komentář_4: Přínos disertanta je v práci nezpochybnitelný, jak již bylo konstatováno v předchozích pasážích. Je zřejmé, že bylo práci věnované velké úsilí a ze znalostí činností a řešených výzkumných témat na katedře disertanta je zřejmé, že řada postupů musela být disertantem osvojena bez přímé pomoci a konkrétních hlubších znalostí vedoucího a konzultantů. Výsledky disertace tak jak byly představeny v práci, bohužel ale zcela nenaplňují potenciál velkého objemu vykonané práce. Experimentů a testování byla vykonána celá řada a je zřejmé, že výsledků je také velké množství. V práci se však nepodařilo dobře výsledky popsat a zkonzolidovat. Z pohledu vědecké práce je potřeba zejména vyzdvihnout absenci kvantitativních validačních metod a jejich souhrn do ucelené podoby. Validace proběhla vesměs formou vizuální interpretace, která je sice nezbytná, ale neumožňuje zcela výsledky uchopitelně ohodnotit a může tak vzniknout pochyba o tom, zda jsou závěry skutečně adekvátně podložené výsledky. Je však také třeba uvést, že disertant v záverečných kapitolách shrnul problematické body metody a možnosti její aplikovatelnosti.
	nadprůměrný_4: Off
	průměrný_4: On
	podprůměrný_4: Off
	nadprůměrný_5: Off
	průměrný_5: On
	podprůměrný_5: Off
	slabý_5: Off
	komentář_5: Vzhledem k úrovni vývoje popsaných metod nelze konstatovat, že by v současném stavu byly přímo aplikovatelné v praxi, proto hodnotím význam pro praxi jako průměrný. Nicméně disertant projevil vůli v pokračování vývoje, což je zaručeno i jím získaným a vedeným výzkumných grantem v projektové výzvě TAČR Sigma, který je přímo zaměřen na prohloubení a cílenou aplikaci metody v praxi. Další rozvoj je tak zajištěn. Prozatím menší aplikovatelností však nelze zlehčovat přínos práce. V řadě činností výzkumu není pokrok takový, aby umožnil rychlé nasazení výsledků. Delší a náročnější činnosti v rámci doktorského studia tak nemusejí vést k přímé aplikovatelnosti, ale jejich přínos je nezanedbatelný. V tomto duchu lze hovořit i o významu současné práce, na kterou bude možno navázat dalším vývojem. V rámci tohoto dalšího směřování by však nebylo na škodu, aby si disertant lépe osvojit principy vědecké práce. Především ověřování a validace výsledků, která byla v práci více upozaděna, je jedním ze základních principů vědeckého přístupu.
	komentář_6: Formální úprava práce je nejkritičtějším bodem hodnocené práce. Zde si dovolím být hodně kritický. Bohužel je třeba konstatovat, že práce postrádá dobrou strukturu, která by jednak splňovala nároky na publikaci vědeckého obsahu (aplikovaná rešerše s vyzdvihnutím základního pokroku v oboru a nedostatcích v současném poznání, řádně strukturovaná metodika, diskuze beroucí do kontextu dosavadní zjištění), a tak aby byla pro čtenáře a uživatele dobře přístupná a čtivá. V textu se objevuje řada nepřesností a gramatických a typografických chyb i přes deklarovanou korekturu. Některé pasáže se opakují. Některé nadpisy neodpovídají obsahu kapitol, odstavce dobře tematicky nenavazují. Formální úprava jistě není stěžejním hodnotícím kritériem kvality práce, která stojí za studentem po absolvování doktorského studia, ale bohužel kvality práce značně narušuje.
	vynikající_6: Off
	nadprumerny_6: Off
	průměrný_6: Off
	podprůměrný_6: On
	slabý_6: Off
	podprůměrný_1: Off
	nadprůměrný_2: On
	slabý_4: Off
	datum: 19. 4. 2024
	antiplagiatorstvi: Citační etika byla v textu dodržována a autor řádně cituje použitou literaturu.Bohužel však formální úprava citací je na nižší úrovni. Jsou používány nesprávné formy citací v textu a v řadě případů v seznamu literatury nejsou obsaženy povinné citační údaje (např. u monografií místo vydání, vydavatel apod.). Rovněž by bylo vhodné citované zdroje uvádět více do kontextu s výsledky a zjištěními práce.
	pripominky: Všechny důležité připomínky k práci byly komentovány v předchozích vyjádřeních.
	zaverecne zhodnoceni: Disertační práce Ing. Adama Tejkla se zabývá velice důležitým tématem, který je z pohledu současných potřeb výzkumu přínosný. Použité metody nejsou triviální aplikací zaběhlých metod, ale jedná se o využití inovativních a moderních metod strojového učení s aplikací neuronových sítí, jejichž osvojení je náročnou činností. Disertant prací prokázal, že je schopen si tyto metody osvojit a aplikovat je na konkrétní problém. Rovněž projevil velké úsilí při zpracování velkého objemu dat, které je základním a mnohdy jedním z nejnáročnějších kroků v celém procesu. Předložená práce má své nedostatky zejména ve formálně úpravě.  


